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Nevienam noteikti nav īpaši jāstāsta, cik skaists un bagāts ir šis gadalaiks- 
ražas novākšanas brīdis. Labība viļņojas, un vārpiņas nokārtām galvām sačuks-
tas: „Drīz, drīz mēs būsim apcirkņos kopā plecu pie pleca.” Radio tik bieži skan 
dziesma: „Ir augusts un stārķis lido prom...” Jūsmot varētu ilgi, bet kas tas viss 
būtu bez cilvēka – latvieša Latvijā? Braucot ar mašīnu pa mazākiem lauku ce-
ļiem, pagasta zemnieki vienmēr piebremzē, piebrauc tehniku tuvāk ceļmalai, lai 
pretim braucošais spēkrats droši var tikt garām. Bet tepat tuvumā saimniekojošie 
svešzemju bāleliņi arot, sējot un ražu vācot mūsu laukos, ko paši vien ar vieglu 
roku kādreiz pārdevām, pret līdzcilvēkiem izturas ar necieņu. Satiekot viņu vadī-
to tehniku, ar lielu uzmanību jāmēģina tai apbraukt vai pašam pie laika parauties 
maliņā. Ir redzētas arī piemēslotās ceļmalas posmā Lubāna – Ošupe, kur regu-
lāri tiek mesti ēdienu iepakojumi un cita draza. Savāc? Nē, to izdara entuziasti no 
mūsu pašu tautiešiem, kam šī zeme rūp. Jā, salasām vienreiz, divreiz gadā, bet 
salasām. Svešinieku rīcības izskaidrojums varbūt ir – ne mana zeme, ne mana 
tehnika. Laikam jau arī tādēļ tik bieži viņu vadītie traktori  ieslīd grāvjos, aizdegas 
un vēl dažnedažādas likstas piemetas. Salīdzinājumam – latvieša mīlestība pret 
zemi un cittautieša naudas kāre...

Arī sēņu laiks ir pilnā plaukumā – vai tad lauku cilvēkam šobrīd ir laiks sēdēt 
rokas klēpī salikušam un domāt par nebūšanām? Ir jādara, jārada un jādodas 
uz priekšu!

Dace Kalniņa

Prieks jūs uzrunāt 
ražas laikā!

Tuvojoties jaunajai pašdarbnieku kolektīvu 
sezonai, ko plānojam atsākt septembrī, oktobrī, 
daži kolektīvi aicina sev pievienoties jaunus da-
lībniekus. Nesēdi mājās, ja tev ir iespēja saturīgi 
pavadīt savu brīvo laiku!

DEJU GRUPA „Orhidejas” – joprojām 
zied, dejo un smaida.

Ja gribi ziedēt kopā ar mums, uzsākot 13. 
deju sezonu, nāc pulkā!

Mēs piedāvājam:
deju nodarbības pirmdienās un trešdienās •	
no plkst. 15.00 līdz 17.30;
koncertēšanu nedēļas nogalēs;•	
dažādas aktivitātes savam priekam.•	
Ja radās interese, zvani vai raksti tel.: 

22451599 (Ilze).

PAGASTĀ
Pandēmija nav beigusies. Joprojām obli-

gāts priekšnoteikums ierobežojumu mazināša-
nai ir visu fiziskās distancēšanās un epidemio-
loģisko drošības pasākumu stingra ievērošana 
ne tikai ikdienā, bet arī pasākumos, izklaides 
braucienos un citus. Tūliņ sāksies jaunais mācī-
bu gads, bērni atgriezīsies skolā, katram jādo-
mā par savu un citu drošību attiecībā uz saslim-
šanu ar Covid-19.

Esi atbildīgs – ievēro 2 metru distanci!•	
Esi piesardzīgs – ievēro higiēnu! Centies •	
lieki nepieskarties koplietošanas virsmām 
un lieto roku dezinfekcijas līdzekli!
Esi līdzatbildīgs – nedrūzmējies!•	
Ievēro drošības norādes tūrisma objektos!•	
Rūpīgi izvērtē galamērķi un laiku!•	
Rezervē biļetes internetā, ja ir tāda iespēja!•	

Priecīga ziņa! Rupsalas pamatskolas ēkai 
atkal ir jauna cerība būt apdzīvotai un vajadzī-
gai. Nesen notikušajā Madonas novada so-
ciālās un veselības komitejas sēdē tika lemts 
virzīt priekšlikumu uz domes sēdi par veco ļau-
žu pansionāta Barkavas filiāles izveidi bijušajā 
Rupsalas pamatskolā. Jācer, ka balsojums būs 
pozitīvs. 

Šī iecere domē tika izskatīta pēc A. Šķēla 
un Barkavas pansionāta vadītājas E. Baltiņas 
ierosinājuma. Filiālē plānotas 19 štata vienības. 
Pati ēka ir labā stāvoklī, tai nepieciešami vien 
daži uzlabojumi, lielākais no tiem ir ventilācijas 
sistēmas izbūve. 

Sagatavoja Dace Kalniņa

Šogad 26. jūlijā Degumniekos no-
risinājās Sporta svētki jeb kā citi dēvē – 
Pagasta svētki. Šoreiz svētki bija īpaši 
gaidīti, jo ārkārtas situācijas dēļ ievies-
tie ierobežojumi cilvēkiem bija lieguši 
apmeklēt publiskus pasākumus, jo tie 
vienkārši nenotika. Laikam arī tādēļ ap-
meklētāju skaits bija visai kupls. Dalīb-
nieki ļoti novērtēja bagātīgo un intere-
santo svētku programmu, jo katrs sev, 
neatkarīgi no vecuma, atrada atbilsto-
šu nodarbošanos. Un kas gan tie par 
Sporta svētkiem bez īstena sacensību 
gara? Tad nu organizatori bija parūpē-
jušies par individuālajām stafetēm, vo-
lejbolu, smilšu futbolu, zolītes turnīru. 

Tradīcija – Sporta svētki
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Pārsteidzoši daudz komandas pieteicās 
arī jautrības stafetei. Šajā disciplīnā gal-
venais ir gūt prieku un pozitīvas emoci-
jas, taču sāncensības sajūta klāt esoša. 
MFC „ 13.  km”  piedāvāja izbraukt velo 
trasi ar 13 šķēršļiem, savukārt mazā-
kie svētku apmeklētāji radoši izpaudās 
darbnīcā pie Vinetas. Šeit radās mazie 
mākslas darbi un prieks par tiem. Brīnu-
mus redzēt dabūja ikviens, kas tiem tic, 
vai vienkārši izprot ķīmiskos un fizikālos 
procesus. Paldies par to „ Laboratorium”! 
Tik daudz izklaides tika piedāvāts maza-
jiem svētku apmeklētājiem, ka tie bija 
aizņemti visu dienu, un viņu vecāki varēja 
piedalīties citās aktivitātēs. Iespēja vizinā-
ties ar vilcieniņu, braukt ar drifta kartiem, 
griezties orbitronā, pielipt piepūšamajā 
atrakcijā vai no sirds izlēkāties tajās. Ar 
savu koncertu priecēja grupa „Žikivators” 
ar programmu visām vecuma grupām. 
Iedvesmojoši! Lepojamies, ka grupā 
spēlē arī mūsu pagasta jaunietis Edijs 
Gutāns! Vakarpusē uz skatuves kāpa 
grupa „Zeļļi”, kas sirdi priecēja ar savām 
dziesmām. Mans novērojums no malas 
bija, ka svētkos šogad piedalījās daudz 
viesu, jo programma ir šķitusi saistoša 
un vilinoša. Paldies pagasta pārvaldei 
par uzņēmību katru gadu mūs iepriecināt 
un pārsteigt ar košiem svētkiem! Bet, lai 
pasākumi būtu vēl daudzveidīgāki, allaž 
talkā nāk sponsori, un šogad paldies liels 
jāsaka – z/s „Lazdas”, z/s „Cīrulīši”, z/s 
„Apšusala”, z/s „Miglas”, z/s „Asnupe”, 
z/s „Ošulaipas”, z/s „Asni”.

Noslēgumā apbalvošana un balle ar 
„Sokrata brīvdienām”. Diena piedzīvoju-
miem un emocijām pilna. Arī laikapstāk-
ļi lutināt lutināja. Daudzi izteicās, ka pat 
neatceras tādus pagasta Sporta svētkus, 
kad būtu bijis slikts laiks. Kā ir ar tevi, vai 
tu tādus atceries?

Foto Vendija Strode
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Uzvedība.lv birojā.
Atmiņās – skaisti mirkļi



2020. gada augusts4

INTERVIJA

Kā mākonītis zilganbalts, 
Kā augošs mēnestiņš ik gads 
Lai ļauj man izaugt pasaulē 
Ar debess gaismu dvēselē!

Pavisam nedaudzi kultūras centri ir 
saglabājuši tādu jauku tradīciju kā Bēr-
nības svētki. Prieki bērniem, viņu māmi-
ņām, tētiem un jaunajiem krustvecākiem. 
Jau kopš seniem laikiem vecāki ir savām 
atvasēm izvēlējušies kūmas, kuri mazu-
ļiem būs blakus un palīdzēs dzīves laikā, 
varētu pat teikt, ka būs vēl vieni bērna 
sargātāji. Ja esi uzrunāts par krusttēvu 
vai krustmāti, tad neklājas atteikt. Kļūt par 
kūmām ir liela vecāku uzticēšanās šiem 
cilvēkiem.

   Par skaistām dekorācijām un jauku 
pēcpusdienu bērniem bija parūpējusies 
tautas nama vadītāja Ilze. 

Pasākumā ieradās multenes varone 
Popija, kura organizēja gan krusttēvu or-
ķestri, gan krustvecāku solījumu. Katram 
no svētku dalībniekiem bija savs uzde-
vums un pienākumi.

Izšūpoti, apsveikti un nu jau par īs-
tiem krustbērniem kļuvuši – Alise, Alīda, 
Uldis, Kārlis, Jēkabs, Haralds. Lai skais-
ta un jauku atmiņu piepildīta bērnība, lai 

Bērnības svētki Ošupes pagastā

Zālāju nopļaušanas un novākšanas termiņš lauksaimniekiem 
pagarināts līdz 15. septembrim

Strauji mainīgie laikapstākļi daļai 
lauksaimnieku, jo īpaši lopkopībā iesais-
tītajiem, ir radījuši sarežģījumus nopļaut 
un/vai novākt sienu vai zāles masu lop-
barībai.

Kaut arī šogad jūnija vidējā gaisa 
temperatūra Latvijā pārsniedza mēne-
ša normu, kļūstot par otro siltāko jūniju 
meteoroloģisko novērojumu vēsturē, to-
mēr arī lietus nepameta valsts teritoriju 
un nokrišņu daudzums jūnijā sasniedza 
91,1 mm, par 24 procentiem pārsniedzot 
mēneša normu. Vairākās novērojumu 
stacijās jūnijs bija viens no mitrākajiem 

pēdējos 60 gados. Šie mainīgie laikaps-
tākļi kavēja zālāju nopļaušanas sākšanu 
un zāles novākšanu lopbarībai jūnija bei-
gās. Arī jūlijā Latvijā tika novērots palieli-
nāts nokrišņu daudzums un lielākajā daļā 
valsts bija par 20 līdz 40 stundām mazāk 
saules nekā ierasti.

Datums, līdz kuram zālājam jābūt no-
ganītam vai nopļautam un novāktam, lai 
pilnā apmērā saņemtu ES platību mak-
sājumus – vienoto platības maksājumu, 
maksājumu par klimatam un videi labvē-
līgu lauksaimniecības praksi jeb „zaļinā-
šanas” maksājumu, mazo lauksaimnieku 

shēmas maksājumu un maksājumu par 
bioloģisko lauksaimniecību  –  ir noteikts 
15. augusts.

Ņemot vērā strauji mainīgos laikaps-
tākļus, arī šogad Zemkopības ministrija ir 
paredzējusi iespēju lauksaimniekiem, kuri 
izmanto zālājus lopbarības vajadzībām, 
līdz 15.  septembrim nopļaut un novākt 
tos zālājus, kurus biežo nokrišņu un lielā 
mitruma dēļ nebūs iespējams nopļaut un 
novākt līdz 15. augustam.

Informāciju sagatavoja 
Zemkopības ministrija

darbiņi šķiras un veicas!
Bērnības svētkus pie mums svin ne 

tikai pagastā dzīvojošie bērni, bet arī no 
citiem novadiem. Arī nākamajā gadā, ja 
būs pietiekams bērnu skaits, šie īpašie 

svētki atkal notiks! Gaidīsim jaunus dalīb-
niekus un pārsteigumus!

Dace Kalniņa
Foto Vendija Strode
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Cenšos izdarīt tik, cik spēju!
Vasaras plaukumā mūs Degumnie-

kos, pie MFC „13. km” ar ielu mūzikas 
skaņām iepriecināja Evelīna Aiva Kra-
ma. Jau labu laiku ar prieku klausos un 
skatos video internetā, kur redzams, 
kā dziedātāja uzstājas dažādās Latvi-
jas pilsētās. To, ka Evelīna ir fantastis-
kas balss īpašniece, zinājām jau tad, 
kad meitene mācījās Degumnieku 
pamatskolā, bet redzēt viņu, kļūstot 
pamanāmai, ir kas cits. Ļoti vēlējos 
uz sarunu aicināt tieši Evelīnu Aivu.

Ko tu šobrīd dari? 
Šobrīd es baudu vasaru un ce-

ļoju pa Latviju – uzstājos dažādās 
Latvijas pilsētās kā ielu muzikants. 
Nedēļas nogales paiet dažādos pasāku-
mos – kāzās, dzimšanas dienas ballītēs, 
dažāda veida salidojumos u.c.

Vai pareizi atceros, ka skolas laikā 
vēl ģitāru nespēlēji? Kad „sadraudzē-
jies” ar šo instrumentu?

Jā, tieši tā! Skolas laikā spēlēju kla-
vieres, taču par ģitārspēli tikai sapņoju. 
Vienmēr gribējās iemācīties. Paldies jāsa-
ka māsas vīram Atim, viņš bija tas, kurš 
iemācīja pirmo akordu uz ģitāras. Vēlāk 
jau iegādājos arī savu pirmo ģitāru un ap-
guvu tās spēli, izmantojot youtube.com 
ievietotos video. 

Ar ko tev saistās Degumnieki un 
Ošupes pagasts?

Degumnieki – tā ir māju sajūta, savi 
cilvēki. Tā ir vieta, kur uzaugu un pavadīju 
savu bērnību. Vieta, kur vienmēr patīkami 
atgriezties un kur mani gaida! 

Cik Latvijas pilsētās esi uzstāju-
sies? 

Pārsvarā esmu uzstājusies Latvijas 
lielākajās pilsētās, tostarp, Ogrē, Rīgā, 
Daugavpilī, Jūrmalā, Valmierā, Madonā, 
Talsos, Cēsīs un citās. 

Kā nokļuvi radio raidījumā „Latvie-
tis rada”?

Raidījumā tiku uzaicināta, pateicoties 
tā vadītājiem. Viņi bija pamanījuši manus 
ievietotos video facebook – esot iepati-
cies, tāpēc deva iespēju pastāstīt par sevi 
šajā raidījumā. Video vienmēr būs piee-
jams „Latvietis rada” facebook lapā.

Pamanīju, ka esi braukusi muzicēt 
arī uz citām valstīm, kā tev tur veicās?

Tieši tā! Jūnijā kopā ar draudzeni iz-
lēmām braukt uz Austriju, Vīni. Tur mums 
dzīvo paziņa, līdz ar to izmantojām iespē-
ju iepazīt arī citas kultūras. Pirmā valsts, 
kurā apstājāmies, bija Lietuva – dziedā-
jām Palangā, netālu no jūras piekrastes. 
Cilvēki bija atsaucīgi, dažu brīdi šķita, ka 
arī šokēti, bet kopumā emocijas labas. 
Pēc tam devāmies uz Poliju, Varšavu. Tā 
bija mana mīļākā vieta ceļojuma laikā. 
Tur uzstājos vairāk kā divas stundas. Bija 

svētdienas vakars, Varšavā ieradāmies ap 
plkst. 22.00, bet tajā pilsētā cilvēki neguļ, 
bauda dzīvi ne tikai pa dienu, bet arī nak-
tīs. Tas bija superīgs vakars, tikai ar labām 
emocijām! Cilvēki apstājās un klausījās, 
kā arī pēc dziesmām saņēmu aplausus. 
Cilvēki ļoti atvērti, nāca runāties, fotogrā-
fēties un izteica komplimentus. Nākamajā 
dienā braucām uz Čehiju, taču izdomā-
jām „taupīt” balsi Vīnei, tāpēc Čehijā ne-
uzstājos. Aizbraucot uz Vīni, izrādījās, ka 
ielu māksliniekiem nepieciešams mēnesi 
iepriekš dabūt atļauju, lai muzicētu, tā-
pēc, diemžēl, Vīnē dziedāt nesanāca, bet 
esam to saplānojuši, iespējams, nāka-
majā braucienā. Katrā ziņā emocijas ne-
aizmirstamas, cilvēki atsaucīgi un tiešām 
gribas vēl.

Kā tu satiec savus klausītājus, kas 
tev palīdz organizēt uzstāšanās?

   Līdz šim ir bijis tā, ka ļoti strādāju 
ar ārējo komunikāciju savā Facebook un 
Instagram kontā – respektīvi, publicēju in-
formāciju, kur un kad dziedāšu. Ir cilvēki, 
kas atnāk, jo redzējuši reklāmu, bet lielākā 
daļa sapulcējas, jo sadzird mani dziedot.

Vai bez dziedāšanas un muzicēša-
nas tev vēl ir kāds hobijs?

Mūzika ir manā sirdī! Tā ieņem vislie-
lāko vietu manā dzīvē, bet man ļoti patīk 
skriet – tas ir tas, kas man palīdz sakārtot 
domas un motivēt sevi turpināt iesākto. 
Bet, protams, ar austiņām ausīs – mūzika 
un mežs – tā ir labākā kombinācija skrē-
jienam.

 Ielu mūzika Latvijā un citviet pa-
saulē. Ir atšķirība? 

   Latvijā ielu mūzika, manuprāt, nav 
tik ļoti labi attīstīta kā citur. Piemēram, Īrijā 
ielu mūzika ir kultūras sastāvdaļa. Cilvē-
ki to pieņem un bauda. Tur arī darbojas 
ļoti talantīgi mākslinieki. Savukārt Latvi-
jā ielu mūzika dažkārt tiek salīdzināta ar 
„ubagošanu”, bet tā nebūt nav. Mums, 

latviešiem, citreiz ir grūti pieņemt jaunas 
idejas. Es ļoti gribētu šo stereotipu mainīt 
un ceru, ka man tas izdosies.

 Tu esi no tiem, kas cenšas pa dzīvi 
skriet vai iet lēnītēm un pamanīt arī  ko 
skaistu sev apkārt?

Man patīk būt kustībā, bet gribu arī 
baudīt! Es cenšos izdarīt tik, cik spēju, 
bet lai beigu beigās būtu gandarījums 
un prieks, nevis nogurums un motivā-
cijas trūkums, tā ka, es teiktu, ka esmu 
kaut kur pa vidu.

Pavēri mazliet arī X Faktora dur-
vis, kādu pieredzi guvi? 

Nu jau pagājuši gandrīz trīs gadi, 
kopš kāpu uz X Faktora skatuves - tā 
bija laba pieredze un ko es sapratu, 

pateicoties šim šovam? To, ka var dziedāt 
un darīt to, kas patīk, arī bez šova. Var ie-
priecināt cilvēkus ikdienā un satiekoties 
dzīvē, ne tikai pie televizora ekrāniem! 

Ja jau pie mums šajā konkursā var 
uzvarēt meitene no citas valsts, varbūt 
arī tu vari startēt citas valsts konkur-
sā?

Jā! Man prieks, Kattie bija mana fa-
vorīte! Un, iespējams, tuvākā nākotnē arī 
man izdosies nest Latvijas vārdu pasaulē. 

Ar ko sākas tava diena?
Mana diena sākas ar stipru, garšīgu 

kafiju un mīļiem cilvēkiem blakus, pēc 
tam es varu doties gaitās, kur jau ir pa-
redzēts. 

Kā tu skaties uz situāciju pasaulē, 
kad visi esam pandēmijas ēnā?

Esmu pozitīvi noskaņota uz situāciju 
pasaulē, jo zinu, ka beigu beigās viss būs 
kārtībā. Jābūt pacietīgiem un ļoti jāstrādā 
ar sevi, savām domām un citu viedokļiem 
par to.

Vienmēr intervijās jautāju par ku-
rioziem, varbūt tev arī kāds gadījies 
muzicējot.

Katru dienu, kad dodos uz kādu pil-
sētu, esmu gatava piedzīvojumiem! Un, 
protams, tie ir bijuši daudz un interesan-
ti!! Man patīk stāsti, kas saistīti ar polici-
ju. Jūnijā biju aizbrauksi uz Daugavpili, 
kur uzstājos Rīgas ielā. Kad nodziedāju 
pirmo dziesmu, jau tālumā redzēju poli-
cijas busiņu, braucot manā virzienā. Viņi 
apstājās pretējā laukumā, noslāpēja ma-
šīnu un noklausījās nākamo dziesmu. Tad 
tāds kautrīgs policists izkāpa no busiņa 
un pienāca man klāt sakot, ka esot saņē-
mis zvanu par trokšņošanu un palūdza 
pagriezt klusāk skaņu, bet lai es neņemot 
ļaunā, jo esot skaisti. Tas likās mīļi un ne-
daudz kuriozi, ka likumsargs lūdz man 
saprotamu lietu. Bet arī tā diena izskanēja 
jauki, un mājās aizbraucu tikai ar labām 
emocijām!

Dace Kalniņa
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MFC „13. km” atelpas brīdis  pirms jauna darba cēliena
Vasaras sākumā ar virkni aktivitātēm 

noslēdzās PuMPuRS projekts „Mēs Tev 
ticam!”, proj. Nr. 8.3.4.0/16/I/001. Sep-
tembrī uzsāksim jaunu projektu „Soli pa 
solim”, kas jau ir apstiprināts un gaida vēl 
savu izpildi, lai mūs pārsteigtu un iemācī-
tu ko jaunu. 

Augstāk minētā projekta ietvaros 17. 
jūnijā ar jauniešiem devāmies uz Siguldu, 
lai ļautos „Mežakaķa” atrakcijām. Da-
lībnieki pārvarēja savas bailes, staigājot 
koku galotņu augstumā ar drošības tro-
sēm. Trases bija dažādu grūtību pakāpes, 
kā arī katrā sagatavoti citi pārbaudījumi. 
Maršrutu iziešana prasīja no jauniešiem 
gan baiļu pārvarēšanu, gan lielu fizisko 
spēku. Gluži kā dzīvē, ja nepapūlēsies, 
uz priekšu netiksi. Kopā pavadījām pa-
tiešām neaizmirstamus un saliedējošus 
mirkļus!

Tikties ar jauniešiem MFC „13. km” 
2. jūlijā, projekta „Mēs Tev ticam!” ietva-
ros, uzaicinājām Madonas novada domes 
priekšsēdētāju A. Lungeviču. Mums šķita 
svarīgi uzzināt viņa domas par jaunatnes 
darbu novadā, viņa skatījumu uz pagastu 
jauniešu centriem. Viņš bija patīkami pār-
steigts, ka MFC ”13. km” ir ieguldīts tik 
daudz pašu jauniešu darbs un idejas, kas 
patiesībā ir pats vērtīgākais šāda veida 
centru darbībā. Ošupes pagasta jaunie-
ši priekšsēdētāju uzaicināja doties kopā 
ar viņiem nelielā velo ekskursijā pa De-
gumniekiem, kam ciemiņš piekrita. Kopā 
braucot, A. Lungevičs jauniešiem uzdeva 
jautājumus par viņu nākotnes vīziju, tāpat 
sarunas laikā jaunieši pauda savu sašu-
tumu par dīķi pie Līdakkalna, kur regulāri 

tiek mazgātas automašīnas, kas piesārņo 
tā ūdeņus un dabu. Vēlāk saruna pie tē-
jas tases norisinājās centriņā, kur uzzinā-
jām, kāda ir novada nostāja attiecībā uz 
brīvpusdienām arodskolām, tāpat pārru-
nājām pagastā aktuālo ceļu remonta jau-
tājumu. Jaunieši pēc tikšanās pauda, ka 
viņiem tagad priekšsēdētājs liekas daudz 
pieejamāks un ir sajūta, ja būtu nepiecie-
šamība, varētu droši doties pie viņa ap-
runāties!

21. jūlijā noslēdzošā aktivitāte PuM-
PuRS ietvaros – jaunieši  tikās ar Dailes 
teātra aktieri Lauri Dzelzīti. Viesis dalījās 
ar savu stāstījumu par izvēlēto profesiju 
un skatījumu uz dzīvi. Sarunas laikā tika 
uzsvērta izglītības nozīme ikviena Latvijas 
pilsoņa dzīvē, jo mūsu zemes lielākā ba-
gātība tomēr ir cilvēks. L. Dzelzītis uzska-
ta, ka latvieši ir pamatīgi un gudri cilvēki, 
kas, ja vien grib, var sasniegt lielas lietas, 
un jaunieši tam piekrita. Prātā palicis ak-
tiera teiktais: „Ja tev nav nekādas izglītī-
bas un tu neesi neko darījis, lai sevi attīs-
tītu, tad tev vienkārši nav tiesību vērt vaļā 
muti un pateikt, ka Latvijā ir slikti. Tā nav. 
Šeit, varu galvot, ikviens var iegūt augstā-
ko izglītību, ja to ir nolēmis. Arī es gāju 
tam visam cauri un man tajā laikā vispār 
nebija lieku naudas līdzekļu izglītībai. Es 
strādāju gan par bārmeni, naktssargu, 
kas tik es nebiju, bet aktierus beidzu pats 
saviem spēkiem.” Tikšanās noteikti bija 
ļoti iedvesmojoša un lika aizdomāties. No 
sirds priecājamies, ka aktieris piekrita ar 
mums tikties mūsu mīļajā centriņā.

Lūk, tādas aktivitātes ir notikušas 
pie mums Ošupes pagastā, pateicoties 

PuMPuRS finansējumam un mūsu stin-
grai vēlmei darīt.

Vasarā noslēdzās arī kokļu spēles 
apmācības nodarbības projekta „Kok-
lītes koklēja ezera malā” proj. Nr 19-05-
AL23-AO19.2206-000011. Laika posmā 
no 2020. gada janvāra līdz pat augustam 
MFC „13. km” katru pirmdienu varēja sa-
dzirdēt spēlējam kokles. Ir patiess prieks, 
ka nu Degumniekos ir pirkstiņi, kas šo 
tautas instrumentu pratīs spēlēt, un cen-
triņa kokles tiks apčubinātas biežāk. 
Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī nodar-
bības no marta gan tika pārtrauktas, bet 
atsākās, tiklīdz tas bija atkal iespējams. 
Paldies jauniešiem, kas nāca un mācījās, 
paldies pasniedzējam, kas savu ceļu mē-
roja no Madonas.

Pie jaunumiem varam pastāstīt par 
tik tikko apstiprināto Madonas novada 
jauniešu iniciatīvu projektu „Vārīsim zie-
pes!”, ko finansē Madonas pašvaldība. 
Kopējais budžets ir 200 eiro, un jaunie-
ši rudenī darbosies ziepju gatavošanas 
darbnīcās jeb, kā paši smej:  „vārīšot zie-
pes…” 

Bet MFC „13. km” ir atvērts visām 
vecuma grupām un allaž cenšamies pa-
domāt, lai ikkatram šeit būtu ko darīt un 
iespēja sevi attīstīt, tādēļ rudenī sāksim 
realizēt Leader projektu „Dažādu amata 
prasmju apguve Ošupes pagastā”. Šī 
projekta ietvaros būs iespēja darboties 
floristikas nodarbībās un izgatavot kat-
ram savu pastalu pāri. Pirmā floristikas 
nodarbība 10. septembrī! Nodarbības – 
bezmaksas. 

Dace Kalniņa

Ministru kabinets: ir svarīga katra sabiedrības locekļa 
iesaiste COVID 19 izplatības ierobežošanā

Ministru kabinets pieņēma lēmumu nedaudz 
samazināt atsevišķus Covid-19 izplatību ierobežojo-
šus pasākumus, ņemot vērā, ka Latvijā inficēto skai-
ta pieaugums ir būtiski mazāks nekā citur Eiropā.

No 17. augusta •	 iekštelpās varēs pul-
cēties līdz 1000 cilvēkiem pašreizējo 500 vie-
tā.  Apmeklētāju skaita ierobežojums vairs nebūs 
atkarīgs no telpu izmēra. Pasākumu organizatoriem 
un pakalpojumu sniedzējiem būs jāizstrādā Covid-
19 izplatības ierobežošanas plāns. Tas attiecas gan 
uz pasākumiem telpās, gan ārā. Pasākumiem ārpus 
telpām spēkā saglabāsies esošā norma par 3000 
cilvēku ierobežojumu.

Ar Ministru kabineta pieņemtajiem gro-•	
zījumiem tiek samazināta arī minimālā platība, kas 
jānodrošina katram pasākuma apmeklētājam vai 
pakalpojuma saņēmējam, arī sabiedriskās ēdināša-
nas vietās.  No 17. augusta tie būs trīs kvadrāt-
metri pašreizējo četru kvadrātmetru vietā. Spēkā 
saglabāsies nosacījums, ka pasākuma norises vie-
tā cilvēku skaits nedrīkst pārsniegt 50% no telpas 
ietilpības.

Telpu ietilpības un distancēšanas izņē-•	
mums attieksies uz kultūras pasākumiem, kuros 
cilvēki sēž fiksētās, personalizētās sēdvietās – 
koncertos, teātrī, kino, u.tml.  Starp sēdvietām ir 
jāievēro viena metra distance. Pasākumos ar lielu 
apmeklētāju skaitu būs jānodrošina, lai grupas līdz 
300 cilvēkiem savstarpēji nepārklātos, piemēram, 
izmantojot vairākas ieejas, izejas un sēdvietas orga-
nizējot sektoros.

No 17. augusta kultūras, sporta, reli-•	
ģiskās darbības, kā arī sabiedriskās ēdināšanas 
vietas atkal drīkstēs strādāt ilgākas darba stun-
das – līdz plkst. 2.00 naktī. Nemainīgs saglabāsies 
darba laika sākums – plkst. 6.30. Taču tādu izklai-
des vietu kā naktsklubu un diskotēku darba laika ie-
robežojums līdz plkst. 24.00 saglabāsies arī pēc 17. 
augusta, ņemot vērā, ka tajās ir augstāks Covid-19 
izplatības risks.

Sabiedriskās ēdināšanas vietās no •	
17. augusta telpās pie viena galdiņa drīkstēs at-
rasties ne vairāk kā astoņi cilvēki, savukārt ārpus 
telpām cilvēku skaits pie viena galdiņa vairs netiks 
ierobežots. Tomēr spēkā saglabāsies nosacījums, 

ka starp galdiņiem jāievēro divu metru distance gan 
telpās, gan ārā.

Valdība noteikumus arī papildinājusi ar •	
normu, paredzot, ka izglītības iestādes varēs pie-
saistīt reģistrētu ārstniecības personu, kas spēs 
identificēt saslimšanas gadījumus un operatīvi 
novērst infekcijas tālāku izplatību izglītības ies-
tādē.

Lai vienkāršotu izpratni par starptautisko •	
pasažieru pārvadājumu norisi un apturēšanu starp 
Latviju un valstīm, kurās ir liela Covid-19 izplatība, 
kā arī prasībām iebraucējiem ievērot 14 dienu paš-
izolāciju, noteikumi precizēti, nosakot, ka  Slimību 
profilakses un kontroles centra mājas lapā publi-
cētais valstu saraksts stājas nākamajā dienā pēc 
publicēšanas. 

Ikvienam ir rūpīgi jāizvērtē ārvalstu brau-
ciena nepieciešamība, ņemot vērā gan Covid-19 
infekcijas izplatība mērķa valstī, gan inficēšanās 
risks, gan tas, ka pēc atgriešanās Latvijā var būt 
jāievēro divu nedēļu pašizolācija.

Reinis Grāvītis 
Ministru kabineta preses sekretārs 
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Bibliotēkas ziņas
BIBLIOTĒKAS ZIŅAS/ informācija

Lūgums iesūtīt fotogrāfijas līdz 1. oktobrim uz 
e-pastu: degumniekubiblioteka@madona.lv

Lasītājus gaida 27 jaunas grāmatas.	
Iespējams pasūtīt interesējošās grāmatas no citām bibliotē-	
kām (vēlams zināt autoru un grāmatas nosaukumu).
Ļoti priecāšos saņemt atpakaļ tās grāmatas, kuras esat „aizla-	
sījušies” vairāku mēnešu garumā!
Domājot par nākamo gadu, bibliotēkā iespējams aizpildīt an-	
ketu par jums interesējošajiem žurnāliem (Kādus žurnālus la-
sāt? Kādus žurnālus vēlētos lasīt?).
Augustā bibliotēkā apskatāma izstāde „Ko šogad liksim bur-	
ciņās?”. Katram interesentam ir iespēja izvēlēties sev kādu 
interesantu recepti. 

Varbūt jūs vēlaties padalīties ar kādu savu iemīļotu recepti?
Saziņai: tālr.: 64829589, e-pasts: degumniekubiblioteka@madona.lv

Uz tikšanos bibliotēkā!
Bibliotēkas vadītāja Valentīna Kruška

Degumnieku bibliotēkas darba laiks:
Pirmdiena    9.00 – 12.00   13.00 – 17.00
Otrdiena    ārējais apkalpošanas punkts Ošupe   9.00 – 14.00
	         Degumnieki  15.00 – 18.00
Trešdiena     9.00 – 12.00    13.00 – 17.00
Ceturtdiena  9.00 – 12.00    13.00 – 17.00
Piektdiena    9.00 – 12.00    13.00 – 17.00

Degumnieku bibliotēka 
aicina piedalīties izstādē 

„Skaista mana tēvu 
zeme’’

„Fotogrāfija ir vienīgā valoda, ko saprot 
visā pasaulē”
	 /Bruno Barbey/ 

Esiet laipni gaidīti!

Ieteikumi izglītības iestādēm un iz-
glītojamo vecākiem piesardzības pasā-
kumu īstenošanai Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai (pirmsskolas 
izglītības iestādēm, vispārējās un pro-
fesionālas izglītības iestādēm, izņemot 
koledžas un augstskolas) 

„Mājas karantīnas un izolācijas nosacī-
jumu ievērošana un veselības uzraudzība Iz-
glītības iestāde (turpmāk – Iestāde) nosaka 
kartību, kādā tiek nodrošinātas Covid-19 in-
fekcijas izplatības ierobežošanas prasības, 
kas balstās uz pamatprincipiem, kas noteikti 
Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija notei-
kumos Nr. 360 „Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ie-
robežošanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 
360) paredzēto un no tiem izrietošo prasību 
ievērošanai. Iestādē netiek pieļauta perso-
nu ar elpceļu infekcijas slimību pazīmēm 
klātbūtne. Iestāde informē darbiniekus, iz-
glītojamos un viņu vecākus vai likumiskos 
pārstāvjus par nepieciešamību sekot savam 
veselības stāvoklim, par Covid-19 simpto-
miem un individuāliem profilakses pasāku-
miem un rīcību, ja kādam parādās elpceļu 
infekcijas simptomi, nodrošinot informācijas 
pieejamību viegli uztveramā veidā. Iestāde 
nodrošina vecākiem vai likumiskajiem pār-
stāvjiem pieejamu informāciju par: – to, ka 
izglītojamie ar infekcijas slimības pazīmēm 
netiek uzņemti Iestādē; – rīcību, ja izglītoja-
majam tiek konstatētas slimības pazīmes, 
– pienākumu ievērot pašizolācijas, mājas 
karantīnas un izolācijas nosacījumus sa-
skaņā ar MK noteikumiem Nr. 360; – nepie-
ciešamību informēt Iestādi par izglītojamā 
prombūtnes iemeslu. Izglītojamā vecākiem 

Pieteikšanās pie ārstiem 
– speciālistiem 

Madonas novada pašvaldības Sociā-
lais dienests informē, ka sadarbībā ar ģi-
menes ārstu praksēm un Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas Mobilo Veselības 
aprūpes centru, tas  atsācis savus iz-
braukumus, un nākošā tikšanās Madonā, 
Parka ielā 4 ir  organizēta 4. septembrī.

Sakarā ar jaunā mācību gada sāk-
šanos vecāki aktīvi interesējas par bēr-
nu pierakstu pie acu ārsta, līdz ar to šo-
reiz mazos pacientus pieņems tikai acu 
ārsts! Jāpiebilst, ka rinda uz 4. septembri 
jau ir nokomplektēta.

Aicinām vecākus bērnus pierakstīt 
pie acu ārsta un gastroenterologa š.g. 
20. oktobrī.

Lūgums sazināties pa tālruņiem: 
mob. 26452077, t. 64807293, kā arī iz-
mantot iespēju informāciju nodot ar īszi-
ņas vai WhatsApp lietotnes palīdzību.

Vecāki, izmantojiet iespēju saņemt 
konsultācijas pie Rīgas speciālistiem!

Informāciju iesūtīja: Inese Zālīte

vai likumiskajiem pārstāvjiem nekavējoties 
jāinformē Iestādes atbildīgā persona, ja iz-
glītojamam konstatēta Covid-19 infekcija. 
Iestāde personām, kuras pieder Covid-19 
infekcijas riska grupai – seniori un cilvēki ar 
hroniskām slimībām – iesaka īpašus piesar-
dzības pasākumus: sekot savam veselības 
stāvoklim, ārstēt hronisko slimību, lai no-
vērstu slimības saasinājumus, ievērot pro-
filakses pasākumus, nedoties uz Iestādi ar 
slimības pazīmēm. Ja Iestādē vai sabiedrībā 
ir palielinājies inficēšanās risks ar Covid-19 
infekciju, apsverama iespēja izmantot me-
dicīnisko sejas masku. Apsverot attālinātā 
darba vai mācību iespējas, dodama priekš-
roka personām, kam ir paaugstināts Co-
vid-19 infekcijas risks. Ja Iestādē palielinās 
Covid-19 inficēšanās risks, iespēju robežās 
personām, kam ir paaugstināts Covid-19 
infekcijas risks, mazina klātienes laiku Ies-
tādē (strādā/mācās attālināti) un noteiktās 
situācijās lieto sejas masku/deguna un mu-
tes aizsegu (elpceļu infekcijas simptomu 
gadījumā, neparedzamos apstākļos, kad 
nav iespējams strikti ievērot distancēšanās 
nosacījumos, ilgstoši, t.i. vairāk kā 15 min. 
atrodoties telpā, kur uzturas daudz cilvē-
ku un distances ievērošanu nav iespējams 
nodrošināt vai citādi atrodoties apstākļos, 
kad ir paaugstināts inficēšanās risks)” www.
likumi.lv

Lūgums visiem skolēnu un pirmssko-
las audzēkņu vecākiem sekot līdzi savu 
bērnu veselības stāvoklim. Nevajadzētu 
bērnu vest uz izglītības iestādi ar jebkādām 
saaukstēšanās pazīmēm (klepus, iesnas, 
temperatūra). Sargāsim sevi un citus!

Sarmīte Saulīte

Ziņas no feldšerpunkta
Degumnieku feldšerpunktā reizi 
mēnesī turpina pieņemt dakteris 

R. Rudzāts. 
Pieņemšanas kārtība tā pati, iepriekš 

jāpiesakās pa tālruni – 22023737



2020. gada augusts8

DZĪVESSTĀSTS

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 
Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 
tel. 28893026
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 25767030
Tirāža 350 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

MIRUŠI
Kaut nekad vairs neatnāksi 
Savā sētā ciemoties, 
Tiem, kas tevi mīlējuši, 
Tava gaisma līdzi ies.
	 (Z. Purvs)

Aleksandrs Pahomovs miris 
17.06.2020. 85 gadu vecumā 
Rasma Milda Krēsliņa mirusi 
06.07.2020. 83 gadu vecumā 
Jānis Francis Groza miris 

22.07.2020. 73 gadu vecumā

Es gribu tev, lasītāj, izstāstīt kāda cil-
vēka dzīves stāstu no viņa bērnu atmiņām. 
Ne tādēļ, ka viņa bija mana vīra māte, bet 
tādēļ, ka mūžs bijis skaudrs, bet bagāts. 

 Herta  Baltā ir dzimusi 1924. gada 
12. jūlijā Eduarda un Mariannas Gavaru 
ģimenē, Meirānu pagasta „Liepavotos” kā 
vecākais bērns  četru bērnu ģimenē.

1926. gadā piedzima brālis Jānis, bijis 
iesaukts leģionā 1945. gadā pazudis bez 
vēsts. 

1930. gadā piedzima māsa Skaidrīte, 
mirusi 2018. gadā 88 gadu vecumā. 

Jaunākais brālis Pēteris piedzima 
1934. gadā, miris 1989. gadā.

Kad Hertai bija trīspadsmit gadu, no-
mira mamma Marianna. Bērnības laiku, 
pēc mammas aiziešanas mūžībā, Herta 
vienmēr pieminēja ar dziļām skumjām. 
Brāļi un māsas bija vēl pavisam mazi, 
Pēterim vien daži gadi, Hertai nācās uz-
ņemties rūpes un  atbildību par brāļiem un 
māsu.

Ģimenē ienāca audžumāte Jadviga, 
kuru Herta vienmēr atcerējās ar cieņu un 
pateicību par   viņas sniegto atbalstu. Maz-
bērni audžumāti Jadvigu  mīļi dēvēja par 
mammīti, vectēvu Eduardu par tētuku.

Atceroties jaunību, Herta ar prieku 
stāstīja par  Iesvētības mācību laiku Lubā-
nas draudzē, Iesvētībām Lubānas baznī-
cā. 

Kā par ļoti smagu un sāpīgu laiku 
Gavaru ģimenes dzīvē, Herta minēja Otrā 
pasaules kara  gadus.

Meirānu pagastmājā, pašā kara sāku-
mā, tika nogalināts tēva brālis Voldemārs, 
kurš bijis muzikants, vijolnieks, spēlējis 
ballēs, arī komjauniešu saietos.

Tēvs Eduards Gavars tika ieslodzīts 
Madonas cietumā. Herta kājām gājusi pa 
dzelzceļa sliedēm no Meirāniem līdz Ma-
donai, nesusi tēvam maizi uz cietumu.

Vēlāk tēvs un tēva brālis Alfrēds ie-
slodzīti Salaspils koncentrācijas nometnē. 
Dienā, kad Hertas tēvu izlaida pa nomet-
nes vārtiem, tēva brāli Alfrēdu pārsūtīja uz  
nometni Vācijā, no kuras viņš tā arī neat-
griezās. Par tēva un tēva brāļu politisko 
darbību Herta nezināja neko, neatcerējās, 

 projekta „Dažādu amata prasmju apguve 
Ošupes pagastā” projekta numurs  20-05-AL22-
AO19.2206-000010 ietvaros. Nodarbības vada 
Valentīna Gailīte. Uz tikšanos līdzi jāņem dažā-
di ziedi, zaļumi, vārpas. Metāla, māla vai stikla 
trauks, kur ievietot oāzi. (Traukā tiks veidota 
dzīvo ziedu kompozīcija) Interesentiem lūdzu 
pieteikties pa tālruni – 28893026

10. septembrī 
plkst. 15.00

Vienkārša cilvēka dzīvesstāsts
ka viņi būtu bijuši jebkādi aktīvisti, visa ģi-
mene zināja tikai to, ka Eduards  Gavars ir 
bijis latviešu sarkanais strēlnieks.

Kara laikā traģiski gāja bojā arī Hertas 
vecāmāte Elīza ar meitu Alvīni, naktī, kurā 
tīši tika aizdedzināta māja, viņas sadega 
dzīvas, abas  guldītas vienā kapā. Alvīni 
atpazina pēc biezās bizes, kura nebija pil-
nībā sadegusi. 

Pēc kara Herta sāka strādāt Meirānu 
pagasta Aiviekstes ciema kolhozā „Ļeņina 
ceļš” Mežmuižas jeb Mežsētu fermā par 
slaucēju.

Piecdesmito gadu sākumā kādās vie-
sībās Meirānu „Bļodāros”, Herta iepazinās 
ar Jūliju Balto, drīz abi  apprecējās. Herta 
pārcēlās uz dzīvi vīra vecāku mājā „Kārkli-
ņi” Degumnieku ciemā, toreizējā Varakļā-
nu rajonā. 

Hertas un Jūlija Balto ģimenē ir dzi-
muši trīs bērni – vecākais dēls Zigurds, 
meita Skaidrīte, jaunākais dēls Arnis.

Degumniekos, kolhozā „Jaunā gais-
ma” Herta strādāja par cūkkopi. Izveido-
jot Madonas rajonu, mainījās saimniecību 
nosaukumi – padomju saimniecība „Mei-
rāni”, tad „Degumnieki”, vēlāk  sovhozs 
„Aiviekste”, un tā no 1950. gadu sākuma 
līdz 1980. gadu beigām Herta ir strādā-
jusi par cūkkopi, zirgkopi, teļkopi. Darbu 
darījusi ar lielu atbildību, ir saglabājušies 
daudzi tā laika Goda raksti,  grāmatiņa ar 
piemiņas goda fotogrāfiju apliecinot, ka 
Hertas Baltās fotogrāfija ievietota rajona 
Goda plāksnē 1979. gada decembrī.

 Lopkopībā Herta strādāja Aizsalnieku 
fermā, kura atradās pie „Kārkliņu” mājām, 
faktiski tā bija vīratēva Roberta Baltā, Lā-
čplēša kara ordeņa kavaliera, īpašums no 
1920. gada. Jaunsaimniecības Aizsalnieku 
pusmuižā  iekļāvās liela mūra kūts, tikpat 
liela saimniecības mūra ēka, kurā atradās 
rija un siena šķūnis. Nedaudz atstatu no 
saimniecības ēkām vēl bija viens liels sie-
na šķūnis un kalpu māja. Padomju laikā 
ēkas un zeme tika nacionalizētas, īpašu-
mā atstāta  dzīvojamā māja, klētiņa, kalpu 
mājas kūts. Māja ieguva nosaukumu „Kār-
kliņi”, kurā uzauga Hertas un Jūlija bērni. 
„Kārkliņos” labprāt uzturējās Hertas un Jū-

lija mazbērni -  Linards, Aivis, Indra, Artūrs, 
Ingus, Rolands.

Pēdējos dzīves gados Hertai lielu 
prieku sagādāja 11 mazmazbērni, viņas 
istabā galveno vietu aizņēma mazbērnu 
un mazmazbērnu fotogrāfijas, kā arī viņu 
dāvanas.

Herta visu mūžu ir bijusi enerģiska, 
strādīga, ar stingru raksturu, tieša.

Taču paralēli smagajam darbam, 
Hertai patika iet sabiedrībā, tikties ar drau-
dzenēm, dziedāt, dejot, patika rokdarbi, it 
īpaši izšūšana.

 Visu mūžu Herta  uzturēja sirsnīgus 
kontaktus ar jaunības dienu draudzenēm 
– Zelmu, Ausmu, Ainu, Leontīni, abām Vel-
tām, Vizmu, Albīni.

Hertai ļoti patika  audzēt puķes, „Kār-
kliņos” vienmēr bija iekoptas  puķu dobes, 
sakņu dārzā tika atvēlēta vieta gladiolu, 
dāliju, asteru vagām. 

Herta ar interesi sekoja līdzi visām 
norisēm Latvijā, vienmēr piedalījās vēlēša-
nās. Dzīvojot pie meitas, viņa priecājās par 
Cesvaines novada domes apsveikumiem 
Ziemassvētkos, jubilejās, ar lepnumu stās-
tīja par priekšsēdētāja apciemojumiem.

Saviem bērniem Herta ir iemācījusi 
katru vissīkāko  darbu uzskatīt par svarīgu, 
padarīt kārtīgi un rūpīgi.

Lai vieglas smiltis tev, Herta!
Herta Baltā mūs atstāja š.g. 26. jūnijā 

un apglabāta Visagala kapos, blakus sa-
viem mīļajiem cilvēkiem.

Ināra  Baltā

MFC „13. km” pirmā floristikas 
nodarbība


